حمایت های مالی، نظامی و آموزشی از این گروه ها روی آوردند، تندروی های این گروه ها نیز سبب

ایجاد نگرانی در میان محافل سیاسی این کشورها شد؛ به گونه ای که با تشکیل ائتلافی بین المللی

)نمایشی یا غیرنمایشی( درصدد جلوگیری یا کنترل اقدامات این گروه ها برآمدند.

2011م/1390ش سال از مسالمت آمیز اعتراضات وقوع با خارجی پایه، اغلب گروه های این

در سوریه، فرصت را برای نقش آفرینی و کنشگری خود مناسب دیدند و با ورود به عرصۀ مبارزات

با و دادند به سمت درگیری های خشونت بار و مسلحانه سوق را آن با دولت سوریه، مسالمت آمیز

اقدامات افراطی خود، خسارات اقتصادی و انسانی فراوانی بر جامعه و دولت آن کشور تحمیل کردند.

تودۀ مردم آغاز شود و به سمت نهادهای دولتی ادامه یابد )Delongbas, 2004: 8-9(. نخستین اعضای

این توده ها شیعیان اند؛ چراکه داعش یک سیاست شیعه ستیزی گسترده را دستور کار خود قرار داده و بر

مشتعل کردن جنگ های فرقه ای متمرکز شده است و در این مسیر، در پی ابدی و جاودانه کردن میراث

است )1966م/1345ش( رقاوی الزَّ ابومُصعَب یعنی خویش، سابق جهادی رسوای و بدنام رهبر

)Bunzel, 2014: 2(. بحث های ابو مصعب الزرقاوی با تشکیل دادن ستون فقرات داعش، الهام بخش

دو انگاره از برجسته ترین انگاره های ایدئولوژیک این گروه، یعنی احیای خلافت و شیعه ستیزی مفرط

است. او شیعیان را گروهی شیطانی و گمراه خواند و آنان را همچون خنجری توصیف کرد که اسلام

کلیدی ترین مفهوم در این ایدئولوژی به شمار می آید؛ به گونه ای که رهبران این گروه ها آن را از دیگر

کید دارند مسلمانانی که در عمل و عبادات دینی، مانند نماز و روزه و حج، مهم تر می شمارند و تأ

نظر به جهاد نپرداخته اند، اسلام را درک نکرده اند. برای مثال، ایمن الظواهری )1951م/1330ش(

1. Activism.

اساس بر اسلامی واقعی نظام استقرار و اسلام گسترش برای استراتژی نوعی عنوان به و جامعه،

.) Zeidan, 2001: 28-29( .شریعت قلمداد می کنند

ابن تیمیه با اولی دانستن جهاد از حج، نماز و روزه، آن را جزء ارکان اصلی دین اعلام کرد و فرار از

جهاد را به مثابۀ کفر دانست. ابوالاعلی مودودی )1903م/1282ش( و سید قطب در دوران جدید، به

طور مفصل دربارۀ آن نظریه پردازی کرده و آن را وارد ادبیات سیاسی نموده اند. مودودی توجه خاصی

به مقولۀ جهاد داشت. از دید وی، جهاد نوعی تلاش و کوشش برای بسیج قدرت موجود جهت تحقق

قدرت آیینی است. بنابراین، جنگ از مصادیق جهاد است و به عنوان یک واجب کفایی مطرح است.

معاصر، از آنِ سید قطب است )Irvin, 2001: 1( تحت تأثیر اندیشه های سید قطب، افراد و گروه هایی

الزرقاوی الظواهری، ایمن رَج، صالح سریه، شکری مصطفی، عبدالله عزام،
َ
ف از جمله عبدالسلام

و... روی کارآمدند که هر کدام به نحوی توجیه گر امر جهاد و تکفیر بودند.

رَج )1954م/1333ش( از رهبران گروه های تکفیری، می گوید:
َ
عبدالسلام ف

هر مسلمان صادق، به جهت ایمانش، ناگزیر است برای زنده کردن امت اسلامی مبارزه
نماید. و هر زمان که سازمان ها و رهبران اسلامی از شریعت دور شوند، نسبت به دین

کید می ورزند که مسلمانان سراسر جهان، در رنج و سرانجام اسلام بر کل جهان مسلط گردد. آنها تأ

و جهادی« جنگجویان و »مسلمانان اردوگاه، دو به را جهان البغدادی، می برند. سر به مشقت و

»مخالفان و یهودیان و صلیبیون و متحدانش« تقسیم می کند. او بیان می دارد که ملت مسلمان پس

از فروپاشی خلافت )1924م/1303ش( ضعیف شدند و تحت سلطۀ کفاری قرار گرفتند که منابع

گماردن با و می کنند تصرف را سرزمینشان می کنند؛ انکار را آنها حقوق می برند؛ یغما به را آنها

نیروهایی، به زور بر آنان حکم می رانند. بنابراین، عصر حاضر ماهیتی شیطانی دارد که منجر به کشته

شدن و به قتل رسیدن مسلمانان در سراسر جهان و تجاوز و آزار آنان می شود؛ در حالی که خلافت